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ABSTRAKT

V této práci se věnuji moderním formám marketingu, zejména ve vazbě na Internet

a tzv. e-marketing neboli internetový marketing. První část se věnuje tomuto tématu na

teoretické bázi, hlavní část se naopak věnuje praktickému průzkumu reálného vyuţití Inter-

netu jako prostředku reklamy malých a středních firem, přičemţ zde vycházím z určitých

teoretických předpokladů a tezí, které v závěru konfrontuji s analýzou provedenou na vy-

braném vzorku přibliţně 130 firem.

Klíčová slova: Marketing, marketingový výzkum, marketingová kampaň, marketingová

média, reklama, Internet, webová stránka, elektronická komunikace, e-mail, Mobilní Inter-

net, QR kód, SEO optimalizace, portál, kontextová reklama, bannerová reklama, PPC re-

klama, Direkt mail, PR článek.

ABSTRACT

In this thesis I am particularly focusing on modern forms of marketing, especially

the Internet Marketing or so called e-marketing. The first part is dedicated to marketing and

the Internet as such as well as in combination on the theorethical basis. The main and at the

same time practical part is represented by a research focusing on the real small to middle-

sized companies utilization of the Internet as a means of promotion. The research is based

on certain theoretical assumptions which are being confronted by the analysis I performed

in the final part of this thesis on approximately 130 companies.

Keywords: Marketing, marketing campaign, advertisement, marketing means, Internet,

Word wide web, electronic comunication, electronic mail, Mobile Internet, QR code, SEO

optimalization, portal, contextual advertising, banner advertising, PPC advertising, Direct

mail, PR article.
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1. ÚVOD

Člověk je odedávna aktivním tvorem, který samostatně vytváří určité hodnoty, které po-

třebuje prezentovat, nabídnout, vyměnit či prodat. V dnešním pojetí se tyto činnosti dají zahrnout

pod pojem marketing.

V první části této práce jsem se zaměřila na poskytnutí teoretického fundamentu k princi-

pům a fungování marketingu, zejména prostřednictvím Internetu, jeho rozdělení a jeho nejmoder-

nějším formám. Nejvýznamnějším moderním médiem reklamy se stal Internet; bez něj si asi ne-

dovedeme představit efektivní marketing a to nejen malých a středních firem. Proto je v teoretické

části práce Internet a jeho vyuţití v marketingu popsán celkem obšírně, i kdyţ jsem se snaţila ne-

zabíhat do příliš velkých detailů, případně citovat obecně známé poučky.

Internet představuje nejen velké mnoţství dostupných informací, ale je i mocným prodej-

ním nástrojem. Internet je nejracionálnějším a nejrychlejším prostředkem komunikace mezi zá-

kazníky, podniky a mezi nimi navzájem.

Podnikatelé, malé a střední firmy investují nemalé peníze do prezentací své firmy na Inter-

netu. Ráda bych v této práci mimo jiné ověřila skutečnou intenzitu vyuţití Internetu a jeho marke-

tingové síly těmito podnikatelskými subjekty v současné době.

V další části jsem stručně srovnala jednu z nejmodernějších a nejvyuţívanějších forem e-

marketingu – reklamní formát PPC u dvou nejvýznamnějších internetových vyhledávačů u nás

(Sklik, AdWords).

Poté následuje část, kde uvádím několik teoretických tezí a předpokladů o vyuţití Interne-

tu v marketingu, jejichţ validitu jsem se snaţila ověřit v závěrečné analytické části práce, zejména

s ohledem na podnikatele z malých a středních firem.

Vyuţití Internetu téměř ve všech oblastech lidských činností se neustále zvyšuje a vyvíjí.

Lze konstatovat, ţe Internet se stal velmi významným nástrojem v rozvoji podnikání. Lze také říci,
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ţe další etapy rozvoje vyuţití Internetu budou hrát velmi důleţitou roli a budou zároveň nástrojem

rozvoje ve všech oblastech lidských činností, především však v ekonomice a podnikání.

Cíle práce jsou:

- Ověření skutečné intenzity vyuţití Internetu a jeho marketingové síly podnikatelskými

subjekty v současné době.

- Srovnání jedné z nejmodernějších a nejvyuţívanějších forem e-marketingu – reklamní

formát PPC u dvou nejvýznamnějších internetových vyhledávačů u nás (Sklik,

AdWords).

- Ověření teoretických tezí a předpokladů o vyuţití Internetu v marketingu pomocí ana-

lytické části práce, a to zejména s ohledem na podnikatele z malých a středních firem.

- Ověření vyuţití Internetu, jako nástroje prezentace (marketingového nástroje) malých

a středních firem na Internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je základním termínem této práce a to jak v její teoretické, tak i v prak-

tické části.

1.1 Definice marketingu

Z hlediska společenského definuje Kotler marketing ve své práci Marketing a ma-

nagement takto: „ Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to,

co potřebují a chtějí, a během něho vytvoříme, nabízíme a svobodně směňujeme jinými

výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (Philip Kotler, 2007, s.44)

Kromě této společenské definice existuje i definice manaţérská, kde je kladen důraz

na vnímání kvality výrobků zákazníkem do té míry, ţe jej bude povaţovat za potřebný.

V praktické části této práce se zabývám odvětvím, které marketing definuje jako

marketingový výzkum.

Philip Kotler uvádí, ţe „definujeme marketingový výzkum jako systematické pláno-

vání, shromažďování, analyzování a hlášení údajů, a zjištění jejich důležitosti pro specific-

kou marketingovou situaci, před níž se ocitla firma.“ (Philip Kotler, 2007,s.140)

Marketingová kampaň

S termínem marketing úzce souvisí i marketingová kampaň. Většinou je tento vý-

raz pouţíván pro prezentaci výrobku či sluţby více komunikačními kanály prostřednictvím

tzv. reklamy.

1.2 Reklama

Reklama je nejviditelnější formou marketingové komunikace. Je nejpreferovaněj-

ším prostředkem v marketingu.

1.2.1 Definice reklamy

„Reklama je nejúčinnějším nástrojem budování povědomí o existenci podniku, výrob-

ku, službě nebo myšlenky“(Kotler, 2004, s. 124)
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V roce 1995 Parlament České republiky schválil definici reklamy s tímto zněním:

„Reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni uţivatelé zboţí, sluţeb

nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií“. (Portál veřejné správy České

republiky, 2010)

1.2.2 Pravidla reklamy

Reklama má svoje pravidla tzn. ţe je její fungování je ošetřeno legislativou. Re-

klama nesmí být v rozporu s dobrými mravy, nesmí být klamavá, podprahová, či v ní nesmí

být skrytá jakákoliv myšlenka ohroţující bezpečnost osob, majetku nebo i zdraví.

1.2.3 Druhy reklamy

Dnešní reklama má mnoho forem, například známe reklamu novinovou, rozhlasovou,

televizní apod.

1.3 Marketingová média

Na současném trhu máme k dispozici marketingová média, která můţeme označit

jako tradiční a moderní (Kotler, 2007, s. 614). Média se stávají z tiskových médii,

vysíliných médii, síťových médii, elektronických médii a prostředků vystavení (např.

billboard, plakáty. (Kotler, 2007, s. 589). Elektornická média můţeme nazvat moderními

médii (jako např. Internet, reklamu v mobilních telefonech, QR kódy atd.)

1.3.1 Tradiční média

Tradiční nástroje marketingu (tisková média, televize, rádio, outdoor reklama)

přitahují stále velkou část rozočtu firem. Přestoţe jiţ moderní nástroje marketingu jsou na

obrovském vzestupu a svými zisky překonávají i v současné době ekonomické krize právě

tato tradiční média. Nemůţeme upřít přednosti právě těchto médií.
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1.3.1.1 Televizní média

Televize jako médium je velmi dobrým nástrojem, má však i svoje úskalí. Během

krátkého spotu osloví velké mnoţství lidí. „Nevýhodou však je, že v drahém televizním čase

nedokážete popsat všechny výhody vašeho dokonalého produktu. Zvláště pokud jde o na-

prostou novinku a nebo o zcela inovativní přístup k výrobku“, (Internet a marketingová

komunikace, 2006)

1.3.1.2 Tištěná média

Tištěná média jsou jednou z nejstarších a nejpouţívanějších forem reklamy. Jsou

velmi rozšířenou, nicméně velmi nákladnou formou. Nevýhodou je sloţitá a pomalá aktua-

lizace informací o výrobcích či sluţbách.

Mezi tištěná média patří například deníky, týdeníky, občasníky, časopisy pro od-

bornou veřejnost atd.

1.3.1.3 Rádio


[…]


pojetí – a to tzv. e-marketingu, který funguje prostřednictvím celosvětové sítě Internet.

Zajímala mě forma a intenzita vyuţívání Internetu jako prostředku propagace v ma-

lých a středních firmách. Právě na toto téma jsem zaměřila praktický průzkum, který vy-

cházel z určitých teoretických předpokladů, se kterými konfrontuji níţe výsledky mého

badatelského úsilí.

Pro průzkum jsem pouţila data získaná náhodným výběrem asi 500 firem, přičemţ

na dotazník reálně odpovědělo 128 respondentů. Uvědomuji si omezení, které skýtá jaký-

koli průzkum či statistika získaná z relativně omezeného počtu respondentů, proto se budu

snaţit před zobecňováním upřednostňovat spíše subjektivní formu prezentace faktů a vý-

sledků.

Webová stránka podniku nebo i jednotlivce je uţ v současné době téměř stejně dů-

leţitá jako původní telefonní číslo a poštovní adresa. Veřejně přístupné elektronické adresy

na www stránkách se stávají nástrojem pro všechny subjekty trhu, tzn. veřejnost, dodavate-

le, zákazníky, distributory a jiné subjekty. Webové prezentace jsou pro současné podniky

samozřejmostí.

Na reklamu na nejvíce zastoupeném vyhledávači Seznam.cz vydává finanční pro-

středky pouze 42% respondentů. Dá se říct, ţe i toto zjištění více méně koresponduje s teo-

retickým předpokladem, ţe Internet je v podnicích intenzivně vyuţíván i pro reklamní úče-

ly, avšak jeho efektivita a vyuţití je stále ve vývoji. Osobně předpokládám, ţe i toto číslo

se v nedaleké budoucnosti výrazně zvýší.

Dále můţeme konstatovat, ţe na SEO optimalizaci webu vydává finanční prostřed-

ky přibliţně stejné procento respondentů, tj. 39%. Toto jednoznačně potvrzuje několik hy-

potéz o obrovském významu Internetu ve vztahu firma – zákazník a rychlém rozvoji inter-

netového marketingu. SEO optimalizace sice není klasickým marketingovým nástrojem,

ale rozhodně patří k nejvýznamnějším moderním metodám zviditelnění firem na Internetu.
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O významu internetového marketingu rovněţ vypovídá fakt, ţe převáţná většina re-

spondentů si vyţádala zaslání výsledků tohoto průzkumu, čímţ vyjádřili svůj zájem o tuto

problematiku.

V neposlední řadě jsem zjistila, ţe ve firmách jsou na místech, kde se rozhoduje o

zadání reklamy (majitelé a jednatelé firem) převáţně muţi a informace o moţnostech re-

klamy upřednostňují získat formou e-mailové nabídky, coţ je zjištění obchodně vyuţitelné

internetovými marketéry.

Jak na základě teoretického předpokladu tak i z výsledků elektronického dotazníko-

vého šetření můţeme vidět, ţe firmy nejvíce vyuţívají Internetu pro zviditelnění se po-

mocí webových stránek, avšak jsou stále i podniky, které webovou prezentaci nemají.

V tomto ohledu se mi teoretický předpoklad, ţe „malé a střední firmy investují do prezentací

svého podniku na Internetu.“ jeví jako správný. Zároveň jsem překvapená, ţe dost vysoké

procento obchodních firem (11%) nemá ani webové stránky a tedy ani nevyuţívá s tím

související e-marketingové moţnosti. Rozhodně bych doporučovala všem těmto dosud

pasivním obchodním firmám, aby tuto oblast marketingu co nejdříve zahrnuli do své

marketingové strategie.

Domnívám se, ţe vyuţití Internetu v oblasti prezentace a reklamy v malých a

středních firmách v podstatě odpovídá hypotézám i předpokladům, i kdyţ musím

přiznat, ţe jsem očekávala intenzivnější a rychlejší vývoj v této oblasti marketingu a

obchodu.
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14 SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LAN/WAN Datová síť, která slouţí pro připojení externích zařízení k serverům.

WWW World, Wide, Web – webová stránka (web).

SPIR

RU

PPC

IP adresa

B2B

OSN

UNCITRAL

RANK

SMS

MMS

GPS

MHD

LBS

DISPLAY

QR kód

SEO

ČR

GA

ARM

HTML

FLAT FEE

CPT

Sdruţení pro internetovou reklamu v České republice

Reální uţivatelé.

Pay per clil – platba za kliknutí.

Internetový protokol – maska sítě.

Business to business – obchodní vztahy mezi společnostmi.

Organizace spojených národů.

Komise OSN pro mezinárodní právo.

Číslo pro řazení výsledků vyhledávání.

Short message service – krátká textová zpráva šířená pomocí telefonu.

Multimedia Messaging Service – multimediální zpráva.

Global Positioning Systém – polohový druţicový systém.

Městská hromadná doprava.

Location-based Service; prostorově-kontextové sluţby.

Označení kampaně - pro zobrazování informací v obrazové formě.

Dvojrozměrný kód zapisovaný do čtverce.

Search Engine Optimization - optimalizace pro vyhledávač.

Česká republika

Google Analytic – statistický program firmy Google.

Autorizovaný reklamní e-mail.

HyperText Markup Language, je značkovací jazyk pro hypertext.

Platba za místo a čas.

Cost Per Thousand – platba za zobrazení.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zna%C4%8Dkovac%C3%AD_jazyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hypertext
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CR

CTR

Click Rate – poměr kliknutí na reklamní formát.

Click Through Rate – poměr prokliknutí přes reklamní formát na web.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Carriage_return
http://cs.wikipedia.org/wiki/Carriage_return

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 81
