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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka přistupovala ke konzultacím svižně a zároveň důsledně, připomínky
(s přihlédnutím k jistým privátním omezujícím podmínkám) v práci víceméně využívala
bezezbytku. V práci je mnoho informací z autorčiny praxe, které jsou jinak velmi těžko
dostupné a zásadně se v práci promítají.

Ve Zlíně dne 15. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01